
 

 

   

 
   

    N.  213 

   Data 20/12/2018 

Proroga per mesi 2 (due) della gestione del servizio di manutenzione, 

conduzione e controllo dei depuratori di proprietà comunale ubicati nella 

zona P.I.P. e del centro abitato (loc Durisina).   

Ditta: Analitcals Ambiente SrLS – Gestione Impianti di Depurazione 

Analisi Acque e Rifiuti – P.IVA:  03392870782. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti 

Locali”;  

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture ”;  

Visto il decreto del Presidente della Repubblica del 5 ottobre 2010, n. 207, in particolare gli articoli che 

restano in vigore nel periodo transitorio fino all'emanazione delle linee-guida ANAC e dei decreti del MIT 

attuativi del D.lgs. n. 50 del 2016;  

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000, articoli 97, 107 e 109;  

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici;  

Visto, in particolare, l'articolo 216 del nuovo codice citato che, nel dare disposizioni transitorie e di 

coordinamento, elenca le norme del Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, 

Regolamento di esecuzione ed attuazione del codice previgente, che rimangono in vigore fino all'emanazione 

dei previsti decreti attuativi;  

Rilevato che, per garantire il funzionamento dei depuratori, essendo questo Ente sprovvisto di risorse umane 

idonee da destinare a tale scopo e nelle more della conclusione della procedura di gara in essere sul MePa, 

con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 155 del 28/08/2018, ha affidato alla Analitcals 

Ambiente SrLS – Gestione Impianti di Depurazione Analisi Acque e Rifiuti”, con sede in C.da Cimino – 

87018 San Marco Argentano (CS), Partita IVA 03392870782, soggetto specializzato nel settore, la gestione 

e manutenzione ordinaria degli impianti di depurazione per mesi tre, con scadenza 28/12/2018; 

Atteso che è in scadenza il termine di affidamento del servizio manutenzione, conduzione e controllo dei 

depuratori di proprietà comunale ubicati nella zona P.I.P. e del centro abitato (loc Durisina alla predetta 

Società, sicché è necessario prorogare per ulteriori due mesi l’affidamento di detto servizio alla ditta 

“Analitcals Ambiente SrLS – Gestione Impianti di Depurazione Analisi Acque e Rifiuti”, con sede in C.da 

Cimino – 87018 San Marco Argentano (CS), agli stessi prezzi, patti e condizioni di cui al precedente 

affidamento predisposto con determinazione n. 155 del 28/08/2018; 

Richiamata la determinazione n. 155 del 28/08/2018 di “Affidamento in gestione del servizio di 

manutenzione, conduzione e controllo dei depuratori di proprietà comunale ubicati nella zona P.I.P. e del 

centro abitato (loc Durisina)”;   

Rilevato: 

 che, al fine di garantire la tutela della salute pubblica occorre continuare il servizio in oggetto, in 

quanto lo stesso non è suscettibile di sospensione e/o di interruzione, e non è possibile svolgerlo con 

mezzi e personale in servizio presso questo Ente, pertanto si rende necessario dare continuità e 

prosecuzione al servizio; 

 che il servizio di cui trattasi è da considerarsi ad ogni effetto servizio pubblico essenziale (art. 1 legge 

146/90 e ss.mm.ii.) e costituisce attività di pubblico interesse, per cui non può essere sospeso o 

abbandonato per nessuna ragione e di conseguenza dovrà essere assicurata la prosecuzione del 

C o m u n e  di  M a i e r a t o 

(Prov. Vibo Valentia) 
********* 

89843 – Via Cavour, 1 -  0963/253017 –  0963/253645 – P.IVA 01532380795 
E-mail: comune@comune.maierato.vv.it  +++     http://www.comune.maierato.vv.it 

      PEC: utc.maierato@asmepec.it 

mailto:comune@comune.maierato.vv.it
http://www.comune.maierato.vv.it/


 

 

servizio stesso, nelle more dell’espletamento delle procedure in essere sul MePa per l’individuazione 

di un nuovo soggetto affidatario; 

Dato atto: 

 che, a tutt’oggi, è in corso la procedura ad evidenza pubblica per l’affidamento di tale servizio; 

 che è necessario ed urgente prorogare la gestione del servizio di conduzione degli impianti di 

depurazione, nelle more dei tempi tecnici occorrenti per l’espletamento della gara d’appalto, al fine 

di scongiurare disservizi con conseguente pericolo per l’igiene e la salute pubblica nonché danni 

irreversibili all’ambiente; 

Ritenuto, pertanto, opportuno prorogare la gestione del servizio di manutenzione, conduzione e controllo 

dei depuratori di proprietà comunale ubicati nella zona P.I.P. e del centro abitato (loc Durisina), al fine 

di garantire il funzionamento degli  stessi per la durata di mesi due, alla ditta Analitcals Ambiente SrLS – 

Gestione Impianti di Depurazione Analisi Acque e Rifiuti”, con sede in C.da Cimino – 87018 San Marco 

Argentano (CS), Partita IVA 03392870782, attesa la disponibilità della stessa al proseguimento del servizio 

agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto principale, nelle more dell’espletamento delle procedure 

necessarie per l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario, tramite la gara d’appalto in essere sul 

MePa; 

Rilevato che l’Autorità di Vigilanza del contratti Pubblici (ora A.N.A.C) nella deliberazione n. 86 del 

6/10/2011 ha richiamato quanto ritenuto dal Consiglio di Stato, Sezione I, nel Parere 12 ottobre 2005, n. 

3260/2005: “La proroga, nella sua accezione tecnica, ha carattere di temporaneità e di strumento atto 

esclusivamente ad assicurare il passaggio da un regime contrattuale ad un altro”; 

Considerato che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo CIG per la proroga del contratto di 

affidamento in essere come da indicazione fornita dall’A.V.C.P., nella sezione Faq – tracciabilità dei lussi 

finanziari – A42, che si riporta di seguito: “Non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG quando la 

proroga sia concessa per garantire la prosecuzione dello svolgimento del servizio (in capo al precedente 

affidatario) nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo 

soggetto affidatario”; 

Ritenuto che l’Amministrazione Comunale ha l’obbligo di intervenire per tutelare la salute pubblica, viste le 

possibili conseguenze di danno ambientale che il mancato funzionamento degli impianti potrebbe provocare; 

Ravvisata, pertanto, la necessità e l’urgenza di affidare il servizio di che trattasi alla ditta Analitcals 

Ambiente SrLS – Gestione Impianti di Depurazione Analisi Acque e Rifiuti”, con sede in C.da Cimino – 

87018 San Marco Argentano (CS), Partita IVA 03392870782, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

Considerato:  

 che l’intervento è finanziato con fondi del bilancio comunale; 

 che occorre  procedere alla proroga del servizio di manutenzione,  conduzione e controllo dei 

depuratori di proprietà comunale, nelle more di conclusione della procedura di gara in essere sul 

MePa. 

 Che il valore complessivo del servizio da affidare, per la durata di mesi due,  ammonta ad € 

10.886,38, compresi gli oneri di sicurezza, oltre IVA come per legge; 

Accertata la Regolarità Contributiva della ditta incaricata per la fornitura mediante verifica DURC 

ONLINE Numero Protocollo INAIL_1383034 Data richiesta 08/11/2018 Scadenza validità 08/03/2019; 

Preso Atto che ai fini dei controlli contro il rischio di infiltrazioni mafiose, la ditta Analiticals Ambiente 

SrLS – Gestione Impianti di Depurazione Analisi Acque e Rifiuti – P.IVA:  03392870782, con sede in 

C.da Cimino – 87018 San Marco Argentano (CS), ha presentato la dichiarazione di accettare, senza 

condizione o riserva alcuna, tutte le clausole contenute nel Protocollo di legalità sottoscritto dal Comune di 

Maierato con la Prefettura di Vibo Valentia in data 8/11/2017; 

Visto: 
a) il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 

42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva 

riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro 

armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica; 

b) il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “ allegato 4/2 al D.Lgs. 

118/2011”; 



 

 

c) L’art 183 del D.Lgs. 267/2000 “Impegno di Spesa”; 

d) L’art. 147 bis del TUEL; 

Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 

l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la normativa vigente in materia; 

Atteso che occorre procedere al relativo impegno di spesa; 

Visto il decreto del Sindaco n. 16 in data 05/06/2018, con il quale ha attribuito al sottoscritto la 

responsabilità del Servizio Tecnico; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il regolamento comunale per l’acquisto in economia di beni servizi e lavori, approvato con 

delibera di C.C. n. 26 del 28/09/2007, così modificato con delibera di C.C. nr 7 del 14.05.2013 - 

acquisizione in economia; 

DETERMINA 

per i motivi in premessa descritti, da intendersi qui integralmente riportati e trascritti: 

 

1. la premessa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. di prorogare, per la durata di mesi due e dunque fino al 28.02.2019, l’affidamento del manutenzione, 

conduzione e controllo dei depuratori di proprietà comunale ubicati nella zona P.I.P. e del centro 

abitato (loc Durisina), con la ditta Analiticals Ambiente SrLS – Gestione Impianti di Depurazione 

Analisi Acque e Rifiuti – P.IVA:  03392870782, con sede in C.da Cimino – 87018 San Marco 

Argentano (CS), agli stessi prezzi, patti e condizioni di cui al precedente affidamento del 28/08/2018, 

dunque per l’importo mensile pari ad €. 5.443,19, oltre IVA nella misura di legge, 

3. di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 2, lett. c) e dell’articolo 163, commi 3 e 5, del d.Lgs. n 

267/2000, in favore della ditta Analiticals Ambiente SrLS – Gestione Impianti di Depurazione 

Analisi Acque e Rifiuti – P.IVA:  03392870782, con sede in C.da Cimino – 87018 San Marco 

Argentano (CS), a carico del bilancio 2019, la somma di seguito indicata: 

 

Cap./Art. Cod. voce: 

1608.060 

Descrizione  

Intervento Cod. mecc. 

0904103 

Miss./Progr.  PdC finanziario  

Centro di costo  Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG Da acquisire in fase di 

liquidazione. 
CUP  ====  

Creditore 
Ditta: Analiticals Ambiente SrLS – Gestione Impianti di Depurazione Analisi Acque e 

Rifiuti – P.IVA: 03392870782 

Causale 
affidamento gestione e manutenzione del sistema depurativo ricadente nel territorio 

comunale (centro abitato e zona industriale)- Proroga mesi due  
Modalità finan.  

Imp./Pren. n. 
 Importo  €. 10.886,38 oltre IVA 

10% 

Frazionabile in 2  mensilità 

 

4. di imputare la spesa complessiva di €. 11.975,02 in relazione alla esigibilità della obbligazione, per come 

segue: 

Progr. Esercizio Cap/art. Importo 

 2019 1608060 €. 11.975,02 



 

 

5. Di dare atto che l’obbligazione giuridica, risulta perfezionata con l’adozione del presente atto e che la 

liquidazione avverrà dietro presentazione di regolare fattura ed entro il termine di giorni trenta dal 

ricevimento della stessa. 

6. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente provvedimento, sarà sottoposto al 

controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione 

del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria; 

8. Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile Unico del Procedimento è 

il Geom. Graziano Mandaliti. 

9. Di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili: 

 Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa; 

 Al Segretario Comunale. 

10. Di dare atto che la suddetta impresa si è resa immediatamente disponibile per l’esecuzione dei lavori; 

11. Di liquidare le spettanze dovute a presentazione di regolare fattura, e con successiva determinazione 

dell’Area Tecnico-Manutentiva. 

12. Di stabilire la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio online dell’Ente nella sezione 

“Amministrazione trasparente” ai sensi del D.Lgs. nr. 33/2013; 

 

 
 

Il Responsabile del Servizio  
 F.to geom. Graziano Mandaliti 

 

 

 

Il sottoscritto geom. Graziano Mandaliti in qualità di responsabile dell’Area Tecnica del Comune di 

Maierato dichiara quanto segue: 

 Dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione al procedimento 
 

DICHIARA 

 

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del Decreto del Presidente 

della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che: 

 non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e 

per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Responsabili di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli 

Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti 

endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni situazione di 

conflitto, anche potenziale.  

 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

  F.to geom. Graziano Mandaliti 
 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000,  

rilascia: 

 X PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni_______________________; 

 

Data  

Il Responsabile del servizio finanziario 
   Rag. Michelina SERRAO 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA  

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di 

entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio  

  € 11.975,02 

Cod. voce: 1608.060 

Cod. mecc. 1090403   
2019 

 

 

Data ______________________ 

             Il Responsabile del servizio finanziario 
 Rag. Michelina SERRAO 

 

 

 Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 

 

La presente determinazione vieni oggi affissa all’albo pretorio on-line del Comune e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Maierato li ___________________________ 

                                                                                                                 

 

                                                                                                                  Il Responsabile della Pubblicazione 

 

 


